Sume dehinc aurum. cui pars argentia mixta est
Argentiq; meri per pondus: itemq; subunda
Lancibus impositum expecta propensior auri
Materies subsistet enim: furtumq; docebit
Nam si ter tenis superabitur altera drachmis
Sex solas libras auri dicemus inesse:
Argenti reliquum quia nil in pondere differt
Argentum argento: liquidis cum mergitur undis
Hac eadem puro deprendere possumus auro
Si par corrupti pondus pars altera gesser
Nam quotiens ternis pars illibata grauarit
Correptam drachmis sub aquam totidem esse notabis
Argenti libras: quas fraus permiscuit auro:
Pars etiam librae quæuis si forte super sit
Hac quoq; drachmarum simili tibi parte notetur
Necnon sine aquis.

Volumen prisciani de octo partibus orationis:
de constructione: de duodecim carminibus: de accentibus:
de numeris & ponderibus & mensuris explicitum est.

Anno domini, M. CCCC. LXXXI.

Priscianus grammaticus de præexercitamentis
rhetoricæ ex **Hermogene** translatis.

FABVLA EST ORATIO FICTA VERISIMILI dispositione imaginem exhibens ueritatis: Idco autem hanc primam tradere pueris solent oratores quia animos eorum adhuc moles ad meliores facile uias instituunt rite. **V**si sunt ea tamen uetustissimi quoq; auctores. ut **H**esiodus: **A**rchilochus: **H**oratus: **H**esiodus quidem luluia. **A**rchilochus autem uulpis. **H**oratus muris: **N**ominantur autem ab inuentoribus fabularum: alia aetopia: alia cyapria: alia lybica. alia tybaritica. **O**mnes autem communiter aetopia: quoniam in conuentibus frequenter solebant aetopus fabulis uti: & pertinet ad uitae utilitatem. & est uerisimilis: si res quae subiectis accidunt personis apte reddantur. utputa de pulchritudine aliquis certat. **P**auo supponatur hic: oportet alicui astutiam tribuere: uulpecula est subiicenda: Imitatores aliquos hominum uolumus ostendere: hic simis est locus. oportet igitur modo breuiter modo latius eas disserere. **Q**uomodo autem haec fiet si nunc narratione simplici proferantur. **N**unc etiam sermo inductis fingatur personis exempli causa. **S**imia conuenerunt: & consiliu habuerunt de urbe condenda & quia placuit illis: paratae erant incipere aedificatione: sed uerus inter eas prohibuit ab incepto eas docens quod facile capiantur si intra muros concludantur. sic breuiter dices: si uelis producere sic. **S**imia conuenerunt: & consiliabantur de urbe condenda: quarum una in medium ueniens concionata est. quia oportet ipsas quoque ciuitatem habere. **V**idetur enim aiebat: quod ciuitates habendo homines etiam habent domos singuli & concionem uniuersi & in theatrum ascendentes delectant animos spectacionibus & audicionibus uariis. **E**t sic proferes orationem in orando dicens: quod & plebiscitum scriptum est. & fingens etiam orationem ueteris simia. **E**xpositio autem fabularum uult circuitionibus carere: & iucundior esse. **S**ed oratio qua utilitatis fabulae retegitur: quam epimythion uocant: quod nos affabulationem possumus dicere: a quibusdam prima: a plerisque rationabilis postrema ponitur. **S**ciendum uero quod etiam oratores inter exempla solent fabulis uti.

De Narratione.

Narratio est expositio rei factæ uel quasi factæ. Quidam ta-
men idest usum posuerunt ante narrationem: **S**peci-
es autem narrationis quattuor sunt. fabularis: fictilis: histo-
rica. ciuilis. **F**abularis est ad fabulas supradictas pertinēs
Fictilis ad tragedias: siue comedias ficta **H**istorica ad res gestas
exponendas. **C**iuilis quæ ab oratoribus in exponendis sumitur cau-
sis. **N**unc autem ad ea quæ ad exercitationem pertinet dicemus: quã
uariis proferre modis solemus per rectum inclinatum: per coniuncti-
uum: per dissolutum: per comparatiuum: per rectum. ut **M**edea cætæ
filia fuit: hæc prodidit aureum uellus & sequētia. **R**ectum autem no-
minatur quod per rotam uel ampliorem orationem casum seruat no-
minatiuum. **I**nclina dicitur in qua obliquis utimur casibus. ut mede-
am cætæ filiam dicunt amauisse **I**asonem & reliqua quia alios quoq;
casus assumit. **C**oniunctiua uero figura est qua arguentes utimur:
ut quid enim **M**edea non amauit quidem **I**asonem prodidit aureum
uellus: interfecit fratrem & sequentia. **D**issolutum uero fit sic **M**edea
cætæ filia prodidit aureum uellus. **A**bsytrum interfecit & sequētia. **C**o-
paratiuum est hoc. **M**edea cætæ filia debens pudicitiam seruare turpi-
tudine amoris prodidit eam: & quam decebat custodem fraternæ sic-
ri salutis interfecit fratrem: & quæ debuit tutari aureum uellus tradi-
dit insidiatori: & rectum quidem hystoriæ conuenit: est enim plani-
us inclinatum uero magis certaminibus rhetoricis cōiunctiuis quoq;
ad arguendum accommodatius. **D**issolutum autem per orationibus
siue conclusionibus: est enim passiuū. idest affectus animi cōmouēs.

De Vsu.

Usus est quem græci $\chi\rho\sigma\iota\sigma\tau\upsilon\varsigma$ uocant commemoratio alicuius
orationis uel facti: uel utriusq; simul celerem habens de-
monstrationem. quæ utilitatis alicuius causa plerūq; pro-
fertur. **V**sus autem alii orationales: alii actiui: alii mixti.
Orationales sunt quibus inest oratio sola: ut **P**lato dicebat musas in
animis ingeniosorum esse. **A**ctiui uero in quibus actus inest solus. ut
Diogenes cum uidisset puerum agentem idcenter pedisequum uir-
ga percussit mixti si addas percussit dicens quare sic erudiisti. **I**nterest
autem inter usum & cōmemorationes q̄ usus breuiter p̄fertur. **C**om-
memoratiōes uero quas $\delta\pi\omicron\delta\upsilon\eta\mu\alpha\tau\alpha$ uocant longiores sunt. **A** sen-
tentia uero differt. q̄ sententia indicatiue profertur. **V**sus uero sæpe

etiam per interrogationem & responsionem. Præterea quæ usus etiam actu solent inueniri. Sententiæ uero in uerbis tantum: & quoniã usus habet omnino personam quæ fecit uel dixit. Sententia uero sine persona dicitur. Traduntur tamen differentiæ uisum plures a ueteribus. Alii enim sunt indicatiui: alii interrogatiui. Sed nunc ad instans ueniamus: hoc est ad operationem & ordinationem ad usus pertinentiũ capitulorum. Disponendum igitur sic primum ut laus breuiter dicatur eius qui fecit uel dixit. Deinde expositio ipsius usus hinc causa ut Iſocrates dicebat stirpem quidem doctrinæ esse amarum: fructum uero dulcem: laus Iſocrates sapiens fuit & producis per tempora locũ: Postea sequat̃ elocutio ipsius usus: non enim oportet nomen ipsum per se ponere: sed latius cã interpretari, deinde a causa. Maxima enim factõꝝ per laborem perfici solent: pfecta uero afferunt iucũditatem. De ine utendum a contrario, nam uilissime res non egent labore & finẽ teterimum habent. Studiosissime uero res ecõtrario, post hæc a cõparatione: Quomodo enim agricolas oportet laborantes in terra accipere fructus: sic etiam eloquentes. Deinde ab exemplo demosthenes inclusit sese in ædiculis ad legẽdum multo labore post accepit fructũ coronas prædicationes. Deinde a testimonio, ut Hesiodus quidem dixit. Virtutis sudorẽ dii longe posuere. Alius p̃c̃ta dixit laboribus uedunt dei nobis omnia bona. Post omnia inferes exhortationẽ: quæ oportet parere illi qui dixit aut fecit.

De Sententia.

Sententia est oratio generalẽ p̃nũciationẽ habẽs hortã aliquã rem: uel deterrã: id est dehortã uel demonstrã quale sit aliquid. Dehortans quidẽ quõ in illo Homericõ. Nõ oportet p̃ totã noctẽ dormire cõsultorẽ: ut in illo Virgiliano. Heu nihil inuitis fas quẽq̃ fidere diuis. Hortaris uero ut in illo oportet pauperiẽ fugientẽ etiã latissimum pontũ penetrare & ad scopulos inclinare præcipites demonstrans uero qualitã rei ut p̃spere enĩ agẽtes indigni occasione accipiũt in sapientẽ malefaciẽdi. Præterea aliæ sententiæ sunt ueræ: aliæ uerisimiles aliæ cõiũctæ: aliæ suplatiuæ. Veræ quidẽ ut nõ potest inueniri uita hoĩs carẽs molestia. & heu nihil inuitis fas quẽq̃ fidere diuis. Verisimiles autẽ ut si quis cũ malis cõuersat̃ libẽter: nunq̃ de hoc bene interrogauit uiro: sciẽs quoniã talis est quales illi cũ quibus conuersat̃: & quid nõ mortalia pectora cogis Auri sacra fames? Cõiũctæ ut nõ est bonũ multos esse reges: unus rex sit. & obsequiũ amicos uerĩ

tas odium parit. Superlatiua ut nihil imbecillius homie terra pascit:
& fama malum quo non aliud uelocius ullum mobilitate uiget.

De Operatione.

Operatio uero sententia: consimilis est meditationi usus: de
quo superius dictum est. Prouenit enim a laude breui eius
qui dixit a simplici expositione ipsius sententia: a causa: a con-
trario: a compatione: ab exemplo: a iudicio. a conclusione. Fit autem senten-
tia exempli causa: non oportet per totam noctem dormire uis: multis consulen-
tem: laudabis igitur eum qui dixit breuiter. Deinde simplici expositione
eloqueris sententiam: ut non decet uirum in summa potestate multis praes-
fidem ab occasu solis usque ad ortum opprimi somno. A causa debet
praeses in curia semper esse. Somnus uero curas omnibus aufert. A
contrario: contrarium est enim rex & priuatus & somnus & uigiliae.
Quomodo ergo molestum non est si priuatus homo per totam dor-
miat noctem, sic intolerabile si rex non uigiliis consulat curis: quod sibi
parentium saluti. A comparatione quomodo enim gubernatores & si-
ceteri dormiant soli pro communi uigilant salute: sic oportet imperatores
curare pro suis. Ab exemplo. Hector enim noctu uigilans & curas specu-
latores ad naues graecorum mittebat dolonem. Ab iudicio: ut Salustius
quoque hac comprobatur dicens: Sed multi mortales dediti uenti: atque so-
no: uitam secuti peregrinantes transire. Conclusio uero habet exhortationem
plurimumque: ut oportet & nos necessarias res suscipientes nimia cura uigi-
liisque eis consulere.

De Refutatione.

Refutatio est improbatio quam graeci ἀνασκειν uocant rei propo-
sita. Confirmatio uero e contrario comprobatio κατὰ σκευήν. Quae
uero planissime sunt falsa uel uerba: nec refutanda sunt nec con-
firmanda: quales sunt fabulae aetio: uel historiae indubitabiles. Opor-
tet enim refutationes de illis rebus fieri quae accipiuntur adhibent opinionem
Refutandum igitur ab incerto: ab incredibile: ab impossibili: ab inconseque-
te: ab indecete: ab incommodo: ab incerto: ut incertum erat tempus in
quo Narcissum fuisse dicunt. Ab incredibile: incredibile est Arionem ma-
ris affectum uoluisse canere. Ab impossibili: impossibile erat Arionem
a delphino seruari. Ab inconsequente quod contrarium dicit: ut contrarium erat
uoluisse perdere libertatem eum qui eam seruasset. Ab indecete: indecens erat
Apolinem cum sit deus uoluisse mulieri uim inferre. Ab incommodo: cum di-
cimus quod neque prodest haec audire confirmes uero a contrariis.

De Loco communi.

Locus cōmunis exaggerationē habet manifestæ rei: quasi ex argumentationibus iam pactis. Non enim quærimus i hoc an iste sacrilegus: uel uir fortis sit: sed rei coniunctæ & manifestæ exaggerationem facimus: cui tamē legibus suppliciū sit definitum uel præmium. Dicit autē cōmunis locus quia conuenit contra omnē uerbi causa sacrilegium: uel etiā ut quibusdā placet p̄ omni uiro forti. Oportet autē sic p̄gredi p̄ inquisitionē cōtrarii: deinde ponere ipsam rem post compationem quā sequitur sententia: post eā coniecturaliter præteritam uitā crimineris a præsentibus. dehinc amoueas misericordiam per capitula. quæ finalia dicuntur. i. utili iusto legitimo honesto & similibus: & p̄ demonstrationem huius rei actæ. p̄ticipia enim in loco cōmuni pure nō inuenis: sed usq; ad formulā quandam seruentur. & ut exemplum manifestum fiat. sit locus cōmunis cōtra sacrilegum. P̄cipia igit̄ dicēda sūt usq; ad formulā hoc modo. Oēs quidem oportet maleficos homines in odio esse uobis iudices: maxime uero eos qui contra deos aliquid audent secundum quasi principium. Ergo si uultis facere ut ceteri quoq; sint pessimi isti concedite: in hoc placet minime. istum suppliciiis afficite meritis. Tertium uidetur enim reus in periculum duci solus: re autem uera. Vos quoq; in discrimen extremum uenietis. contēptio enim iurisiurandi & fidei religionisq; uiolatio: nescio an minores habeat sacrilegio p̄enas. Post has igitur formulas principii antequā in ipsam rem ueniamus: de cōtrario est dicendum q̄ leges constituerunt prudentissime deos aris placari. templa eis deuouerunt. donariis ornauerunt: hostiis honesta uerunt: festis diebus redeuntibus celebrauerunt: & inferens etiam approbationem tractando causam: q̄ iustissime has leges constituerūt Deorum enim placatorum p̄uidentiā custodit salua respu. uiolatorq; uero prodictione corrumpit sic progredere ad propositum. Quæ cū ita sint: iste quid ausus facere: & exponis rem nō quasi docēs: sed quasi exaggerans quod uniuersæ nocuit ciuitat̄: & cōmunibus & priuatis rebus. & timēdum est: ne tale scelus consequatur sterilitas frugū: ne hostium supemur armis & similia. Post hæc ad compationes. uenies q̄ homicidis multo est iste peior. Quanta uero sit differētia conicere possumus ex læsis: homicidæ enim contra homines audens Sacrilegus autem in ipsos sceleratam exercet audaciā deos: tyranni. iste simillimus: sed tamē & illis non oibus sed pessimis omniū. Illorū

eim facinus est leuissim: quod sacratas diis diuitias auferunt: a maio
re uero ad minus compationes p increpationem induces: ne minue/
re crimen uidearis. **N**o est iniquissimum furem uel iniuriosum affici
supplicio: sacrilegum uero abloloi: licet autem praterita eius uita a
præsenti terminari: q; a paruis cœpit. & ad hoc pessimum facinus p/
gressus est. Ergo no solum sacrilegum: sed etiam furem atq; effracto
rem & adulterum habetis: excuties & sententiã per quam uenit ad ta
le peccatum: q; nolens ingenue laborare uel arando cibum acquirere
per sacrilegia uult diuitias quarere. **S**i dicis contra sacrilegum uel ho
miciã. **P**raterea a cõsequentibus dicis q; per hũc iminuta maestas
templorũ infamati sacerdotēs: segniores ad offerendum ornamenta
delubris redditi ciues: **V**tere autem amotione misericordia. **A** mouet
autem misericordia a finalibus capitulis. i. iusto utili possibili decenti
& descriptione ipsius iniuriã: ut non istum mihi attẽdatis qui lachry
mat ante conspectum uestrum: sed illũ contẽnentem deos: adeuntẽ
fama: euellentẽ fores: auferentẽ donaria sacri: & post oia peiores i ex
ortationẽ delinẽs. **Q**uid moramini: quid cogitatis: de eo qui iam pri
dem omnibus uidetur damnatus.

De laude:

Laus ẽ expositio bonorũ quã alicui accidit psonã. uel cõster
uel priuatĩ. **C**õster ut laus hõinis. **P**riuatĩ uero ut laus loca
tis. **L**audamus tamẽ etiã res: ut iusticiã & muta animalia ut equũ
necnon etiam arbores: & semina: & montes: & fluuios. & similia. **S**cĩ
endum est autem q; & laus & uituperatio sub uno eodemq; genere re
feruntur demonstratiuo: q; ex eisdem locis utraq; pficiscunt. **Q**uod
autem interest inter has & locũ cõmunem: **V**identur enim i quibus/
dã unũ esse hoc: q; in loco cõi p uiro forti dicẽtes: eo cõsilio dicimus
ut pœmiũ petamus. **L**aus autẽ p se testimoniũ uirtutis habet. **L**oca
uero laudis uel uitupationis hæc sunt: gens ut latinus græcus: ciui/
tas ut romanus atheniensis: genus ut æmilianus alemeonides. **D**ices
autem si quid nascendo euenit uiro uel ex sõiis. uel ex signis: uel hu
iufcemodi quibusdam prænunciationibus. **D**einde sequitur uictus
ut in **A**chille: q; medullis leonum pastus ẽ: hinc educatio quõ erudi/
tus est apud thironem. **N**ecno etiã natura animi corporisq; tractetur
& eorũ utrũq; per diuisionem. **D**ices enim de corpore quidem q; pul/
cher: q; magnus: q; citus: q; fortis. **D**e animo uero q; iustus: q; mode/
ratus: q; sapiens: q; strenuus. **P**ostea laudabis a pfectionibus: idest q;

officiū p̄fessus ē philosophicum uel theoreticū uel militare. Omnibus autē est exquisitissimum de gestis dicere: ut militarem uitam degens quid in ea gessit. Laudabis etiam uel uitupabis extrinsecus: id est a cognatis amicis. Diuitiis familia fortunis & similibus. Preterea etiam a tempore: quantum uixit multum uel parum, utrumque enim occasiones laudis uel uitupationis præbet. Ad hæc ex qualitate mortis: ut p̄ patria pugnās: uel si quid mirabile in ipsa morte euenit: uel etiam ab eo qui eam interfecit: ut Achilles ab Apolline interfectus est: & exquirē etiam quæ secuta sunt post mortē. si certamā in eius honorē sunt celebrata: quomodo Patroclo ab Achille: & Anchise ab Aenea. Si oraculū aliquod datū est de ossibus eius: quomodo de Oreste & Palinuro si filios habuit laudabiles: quomodo Achilles Pyrrhū. Maximam uero occasionē in huiuscemodi oratiōibus suppeditant. Comparatiōes quas pones in quo loco tempus admoneat. Cōsimiliter autem muta quoque animalia quomodo cōuenit & a loco in quo nascūtur: laudant a diis in quos sunt tutela. ut columba ueneri: equus neptuno dicitur esse consecratus. Preterea dices quomodo nascit: qualem habeat animum. quale corpus aut quod opus quid utilitatis: quale spaciū tēpis uitæ: necnō etiam comparatiōe & omnibus accidentibus locis uteris. Res autē laudes ab inuētoribus. ut uenationē Diana iuenit. & Apollo & ab his qui ea usi sunt: ut heroē uenatiōibus utebātur. Maxima autē facultas in huiuscemodi rerū laudationibus datur ex contēplatione corū qui eas res affectāt. quales sunt tā animis q̄ corpibus. ut uenantes fortes audaces acuti integri corpibus. Hic nō ignores quō etiam deos debeas laudare. Similiter arbores a loco in quo gignunt: & a deo in cuius sunt tutela: ut oliua mineruæ: laurus apollinis: etiam a pastu quomodo nascūtur: & id si multa cura egēt admireris. si sint parua id quoque laudabis: dices autē quomodo de corpore staturam pulchritudinem quomodo de mali arbore: & quid utile habēt in quo maxime morandum. Comparationes autē ubique assumēdæ quin etiā urbium laudes huiuscemodi locis non difficulter acquires. dices eim & de genere q̄ indigena: & de uictu q̄ a deis nutriti: de eruditione quomodo a diis eruditi sūt. Tractes uero quomodo de homie qualis sit statuta. quibus p̄fessionibus est usa quid gesserit.

De Comparatione.

Comparatio est uel similitum uel diuersorum: uel minorum ad maiora: uel maiorum ad minora collatio: ea usi sumus

etiam in communi loco augentes per comparationem crimina. **A**ssu-
mitur tamen & in laude & uituperatione eiusdem rationis causa : &
quonia tamen doctissimi oratores ea quoq; p se pro exercitatione sūt
usi: dicamus etiam de hac. **P**rocedentes igitur p loca laudationis: cō-
paramus & urbem urbi ex qua sunt uiri: & genus generi : & uictum
uictui: & professiones professionibus: & gesta gestis : & ea quæ acci-
dunt extrinsecus: & diuersos mortis modos: & quæ ea sunt cōsecuta
Similiter si arbores comparare uolueris: conferes etiam praesidentia
eis numina: & loca in quibus nascuntur: & fructus & utilitatem & si-
milia. **R**es quoq; si compares dices: qui primi eas inuenerint & eos
comferes. **P**raterea qualitatem animi & corporis idem tibi sit præce-
ptum in reliquis. **S**ic enim uel in omnibus uel in plerisq; similia ostē-
dimus quæ comparamus. **E**st autem quando alterum præponimus
comparando. **E**st autem quando alterum uituperantes alterutrū lau-
damus: ut si comparemus iusticiam & diuitias. **F**it autem cōparatio
etiā ad melius: ut si laudas **V**lyxē cōparē illū **H**erculi. **M**inorē similē
maiori uirtutibus uolēs ostēdere: exigit aut huiusmodi locus fortē
oratorem & callidum: & celerē ut agiles possit sēp facere trāsitiōes

De Allocutione.

Allocutio ἄπο τοῦ ἑα dicitur imitatio sermōis ad mores & sup-
positas personas accommodata: ut quibus uerbis uti potuit
Andromache: **H**ectore mortuo : **C**onfirmatio quam græci
πρόσωποποιεῖν nominant: est quando alicui rei contra naturā da-
tur persona loquendi: ut **C**icero patriæ & teipū. in i nuctiuis dat uer-
ba. **E**st praterea simulachri fictio quam græci εἰδολοποιεῖν dicunt
quando mortuis uerba dātur: quod facit **C**icero pro **C**elso: uerba dās
Appio cæco contra clodiam. **F**iunt autem allocutiones & finitarum
personarum & infinitarum. **I**nfinitarum ut quibus uerbis uti potuif-
set ad suos aliquis profecturus a patria. **F**initarū uero ut quibus uti
potuisset uerbis. **A**chilles ad deidamiam profecturus ad bellum tro-
ianum. **A**llocutionum uero quædam sunt simplices. quando suppo-
nitur aliquis ipse per se loquens. **Q**uædam duplices: quando ad ali-
os loquitur: per se quidem ut quibus uerbis uti potuisset **S**cipio ui-
ctor reuertens: ad alios uero quibus uerbis uti potuisset **S**cipio post
uictoriam ad exercitum: ubiq; autem est seruanda proprietates & per-
sonarum & temporum. **A**lia sunt enim uerba iuuenis : & alia senis :

& alia gaudentis: & alia dolentis. Sunt autem quædam allocutiões passionales: quædam morales: quædam mixtæ. **P**assionales sunt in quibus passio, i. commiseratio ppetua inducitur: ut quibus uerbis uti potuisset **A**ndromache mortuo uiro. **M**orales uero i quibus optinet mores: ut quibus uerbis uti potuisset rusticus cum primū aspexit nauim. **M**ixtæ uero utrūq; habent: ut quibus uerbis uti potuisset **A**chilles interfecto **P**atroclo. habet enim & passionem funeris amici & morum de bello cogitantis: sed operatio procedit per tria tempora: & incipit a præsentibus. recurrit ad præterita: & transit ad futura: habet autem stilum suppositis aptum personis.

De Descriptione.

Descriptio est oratio colligens & præsentans oculis quod demonstrat. **F**iūt autē descriptiões tā psonarum q̄ rerum: & tēporum: & status & locorum: & multorū aliorū. **P**ersonarum quidem ut apud **V**irgilium. **O**s habitumq; gerens & uirginis arma **S**partanæ. **R**erum uero: ut pedestris preclii: uel naualis pugnæ descriptio. **T**emporum autem ut ueris: æsentis status pacis uel belli: **L**ocorum: ut littoris campi: montium urbium: potest autem cōmixta esse demonstratio: ut si quis describat pugnam nocturnā simul demonstrat & rem & tempus. **C**ōuenit igitur quidem describere ab antefactis & quæ in ipsis eueniunt uel aguntur: ut si belli dicamus descriptionē primū quidē ante bellum debemus dicere delectus habitos sumptus paratos timores qui fuerunt. hinc cōgressus cædes mortes uictorias. laudes uictorū illoꝝ nō qui uicti sunt: lachrymas: seruitutē. **S**in uero loca uel tēpora uel psonas describamus: habebimus aliquā etiā narrationē. de qua supra docuimus: & a bono uel utili uel laudabili rationem. **V**irtus autē descriptionis maxime planities: & præsentia uel significantia est: **O**portet enim elocutionem pene per aures oculis uel præsentia facere ipsius rei. & exequare dignitati res: stilum elocutiōis si clara res est: sic & oratio similis: sin summissa: huic quoq; aprabitur qualitas uerborū. **S**ciendū autem q̄ quidam nō posuerunt descriptionem in præexercitamentis quasi præoccupatam & in fabula & narratione. **I**n illis enim quoq; describimus & loca & fluuios: & personas: & res. **S**ed quoniam quidam eloquentissimorum eam quoque tradidit inter præexercitationes nō incōgruum est eos imitari.

De Positione.

Positio ē deliberatio alicuius rei generalis ad nullā personam certam pertinens: uel aliquam ptem circumstantiū ut si traitemus an nauigādum. an ducendum uxorem. an philoso phādum: non addētes cui. sed ipsam rem p se. & p accidētia eius re quirētes. ut an illa res sit faciēda: quam facientibus solet illud & illud accidere: quod si finitam assumamus psonā. & sic deliberemus: non positio iam: sed suppositio est: quā magis ad controuersias p̄tinet. **S**unt igitur positionum: aliā ciuiles: aliā priuata. **C**iuiles quidem quā cōibus & ad ciuitatē p̄tinētib; subiacēt opinionibus: ut an rhetoricā dādū studiū: & his similia. **N**on uero ciuiles uel priuata: quā sunt ppria aliquarū disciplinarū: & eas p̄tentiū. ut an pilā formam habeat mūdus. an multi sint mundi: an ignis sit sol: hāc eīm quāstiones ad philosophos p̄tinent. **N**am oratores in aliis sunt exercitandi. **N**ominauerūt autē quidam has actiuas: illas autem inspectiuas siue intellectiuas. **H**āc enim possunt agere. illarū autem finis est inspectio siue intellectus. **E**st autē inter locum cōmunem & positionem hoc q̄ locus cōmunis cōiuncta & manifesta rei est exaggeratio. **P**ositio autē dubiā rei quāstio. **P**ositionum autē aliā sunt simplices: aliā ad aliquid cōparantē. & duplices uidētur esse. **S**i eīm dicamus an luctationem exercēdam an agriculturam duplex. **O**portet enim ab altero de hortari in alterū hortatē. **D**iuidūtur autē positiones capitulis: quā finalia nominātur. i. iusto: utili: possibili: decenti. **N**t iustum ē ducere uxorem: & quod a parentibus accepimus reddere uirā quod prodest. **M**ulta enim ex nuptiis accidunt solatia: quod possibile. **A** simili bus eīm facile possumus dicere: q̄ nō decet more ferarū degere: hoc modo confirmes. **R**efutes autē ex contrariis: necnon etiā incidentes obiectiones reprobēs. **I**n p̄oratione uero hortatiōibus uteris: & cōmunibus omniū moribus hominum.